
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 37             del   09-10-2013

OGGETTO:
Approvazione schema di convenzione di organizzazione dell'ARO  tra i Comuni di San Giovanni Gemini
e Cammarata- Autorizzazione del Sindaco alla relativa sottoscrizione.

L'anno  duemilatredici addì  nove del mese di ottobre alle ore 20:00 e seguenti, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

CAMMARATA ALFONSO P CUTRO' SALVATORE P
RUSSOTTO FRANCESCA P MANGIAPANE ILENIA

DONATELLA
P

MICELI ANTONIETTA P PRUSSIA V.ZA MATILDE P
CENTINARO FRANCESCA A GIRACELLO LIBORIO P
CONIGLIO GIUSEPPINA P ACCARDO ALFONSO P
LA CORTE ALESSIO P REINA SALVINA P
REINA ANTONINO A LUPO ROBERTO P
DI GRIGOLI ROBERTO P

Presenti   13 Assenti    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, VASILE SALVATORE.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti

Essendo legale il numero degli intervenuti, CAMMARATA ALFONSO, nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine
del giorno.



Il presidente invita il sindaco ad illustrare la proposta relativa  all’approvazione dello schema di
convenzione di organizzazione dell’ARO tra i Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata
–autorizzazione al sindaco alla relativa sottoscrizione.
Il sindaco evidenzia che trattasi di un problema delicato e alquanto complesso e fa la cronistoria della
nascita degli ATO fino ai giorni nostri e soprattutto le diverse forme di gestione dei rifiuti dalla GESA
2 che chiude al 30/9/2013 alle costituende SRR e ARO, le difficoltà del momento e sull’emergenza alle
quali si è fatto fronte con l’ordinanza, poi illustra brevemente la proposta di costituzione dell’ARO tra i
Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata.
Il consigliere Cutrò, capogruppo della maggioranza, nel comunicare che la maggioranza condivide  la
proposta, dice che è opportuno apportare alla stessa alcune modifiche in considerazione che lo schema
tipo  predisposto dall’assessorato regionale è impostato nella previsione che l’ARO fosse composto da
diversi enti locali,  poiché  il nostro ARO è composto da due soli comuni vanno apportate alcune
modifiche e propone le modifiche  producendo documento scritto dello schema di convenzione
modificato.
Il presidente chiarisce che le proposte di modifica sono state concordate con il comune di Cammarata e
che il Comune di Cammarata ieri sera ha già deliberato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  lo schema di convenzione;
VISTO lo schema di convenzione con le modifiche proposte dal consigliere Cutrò;
Con voti unanimi,

DELIBERA

Di approvare la proposta di seguito trascritta con allegato lo schema di convenzione modificato che
viene anche’esso allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

Con l’articolo 1 comma 2 della l.r. n. 3/2013, concernente la gestione integrata dei rifiuti, è
stato introdotto all’articolo 5 della l.r. n. 9/2010 il comma 2 ter che ha stabilito che i Comuni, in
forma singola o associata e senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica possono procedere
all’organizzazione ed alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti.
Con successiva circolare n. 221 dell’1 febbraio 2013, l’Assessorato Regionale dell’Energia
Dipartimento Acque e Rifiuti, ha emanato la Direttiva n. 1/2013 che, al punto 1, ha inteso
definire gli A.R.O. quali aree di raccolta ottimale al fine di consentire una differenziazione dei
servizi finalizzata all’efficienza gestionale all’interno degli ambiti territoriali ottimali (A.T.O.)
per la erogazione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti.



Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 26/03/2013 del Comune di San

Giovanni Gemini e n.3 del 26.03.2013 del Comune di Cammarata si è proceduto, tra l’altro, ad
approvare lo schema di statuto e atto costitutivo della Società a responsabilità limitata e   la
costituzione in ARO  in forma associata tra i Comuni di S. Giovanni Gemini e Cammarata e di
adottare lo strumento della Convenzione tra Enti Locali di cui all’art. 30 del TUEL.
Che con gli stessi atti Consiliari si è proceduto altresì ad individuare quale comune capofila

quello avente maggiore numero di abitanti.

Che con le stesse deliberazioni Consiliari si è dato mandato ai Sindaci di firmare entro il

31.03.2013 la convenzione di istituzione.

Considerato che in data 19 Luglio 2013 L’Assessorato Regionale dell’ Energia ha pubblicato

sul proprio sito il modello di organizzazione degli ARO e lo schema di convenzione.

SI PROPRONE

Di approvare lo schema di convenzione di cui sopra proposto dall’Assessorato dell’Energia e di

autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione de quo allegata alla presente proposta.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

      Parere tecnico

         Il Responsabile del Servizio Ambientale________________________

                                     Il Proponente

                      _________________

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente esecutiva.



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

RUSSOTTO FRANCESCA CAMMARATA ALFONSO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 21-10-2013                        e defissa il 05-11-2013

Dalla residenza municipale, lì __________________ Il Messo Comunale ____________________

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta affissa

all’Albo Pretorio dal 21-10-2013                       al 05-11-2013                   per quindici giorni consecutivi e che
contro di
essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì __________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                           VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-10-2013                        ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                         VASILE SALVATORE


